[image: ]
Постановление Ярославского межрегионального УФАС России от 04.06.2024 по делу N 076/04/7.32-620/2024 О прекращении произ...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.07.2024

	Постановление Ярославского межрегионального УФАС России от 04.06.2024 по делу N 076/04/7.32-620/2024
О прекращении произ...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.07.2024

МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ПО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ И КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 июня 2024 г. по делу N 076/04/7.32-620/2024

О ПРЕКРАЩЕНИИ ПРОИЗВОДСТВА ПО ДЕЛУ
ОБ АДМИНИСТРАТИВНОМ ПРАВОНАРУШЕНИИ

резолютивная часть постановления оглашена 03.06.2024
постановление в полном объеме изготовлено 04.06.2024
Заместитель руководителя Межрегионального управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области и Костромской области (Ярославское межрегиональное УФАС России) О., рассмотрев материалы дела N 076/04/7.32-620/2024 об административном правонарушении, возбужденном в отношении должностного лица - ..., в присутствии ..., в присутствии представителя прокуратуры ...,

установил:

Прокуратурой Большесельского проведена проверка соблюдения законодательства Российской Федерации о контрактной системе муниципальным учреждением "Комплексный центр социального обслуживания населения" Большесельского муниципального района (далее - МУ "К" БМР).
Фактические обстоятельства заключаются в следующем.
В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" настоящий Федеральный закон регулирует отношения, направленные на обеспечение государственных и муниципальных нужд в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок.
В силу статьи 6 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ контрактная система в сфере закупок основывается на принципах открытости, прозрачности информации о контрактной системе в сфере закупок, обеспечения конкуренции, профессионализма заказчиков, стимулирования инноваций, единства контрактной системы в сфере закупок, ответственности за результативность обеспечения государственных и муниципальных нужд, эффективности осуществления закупок.
Согласно части 1 статьи 8 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ контрактная система в сфере закупок направлена на создание равных условий для обеспечения конкуренции между участниками закупок; любое заинтересованное лицо имеет возможность в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок стать поставщиком (подрядчиком, исполнителем).
На основании части 2 статьи 8 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ конкуренция при осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении принципа добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок в целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг. Запрещается совершение заказчиками, специализированными организациями, их должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок, членами таких комиссий, участниками закупок, операторами электронных площадок, операторами специализированных электронных площадок любых действий, которые противоречат требованиям настоящего Федерального закона, в том числе приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа участников закупок.
Частью 1 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ предусмотрено, что контракт заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением, документацией о закупке, заявкой участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным законом извещение об осуществлении закупки или приглашение, документация о закупке, заявка не предусмотрены. В случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего Федерального закона, контракт должен содержать порядок определения количества поставляемого товара, объема выполняемой работы, оказываемой услуги на основании заявок заказчика.
На основании части 2 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ при заключении и исполнении контракта изменение его существенных условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
Часть 1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ устанавливает закрывает перечень оснований для изменения существенных условий контракта при его исполнении.
25.12.2023 г. между МУ "К" БМР (далее - заказчик) и ООО "Т" (далее - подрядчик) заключен контракт 18/2023 на замену оконных блоков (реестровый номер контракта 3761300168723000026) (далее - контракт от 25.12.2023 N 18/2023, контракт).
Согласно постановлению прокуратуры Большесельского района в нарушение требований части 1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ заказчиком заключено дополнительное соглашение от 27.12.2023 N 1 к контракту от 25.12.2023 N 18/2023 об изменении существенных условий контракта:
1) неверно указано основание для изменения существенных условий контракта - вместо пункта 1.2 части 1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ указан пункт 1.3 части 1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ, который распространяется только на контракты, предметом которых является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, геологическому изучению недр, проведению работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также по контрактам, предусмотренным частями 16 и 16.1 статьи 34.
2) в нарушение пункта 1.2 части 1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ в условие о предмете контракта внесены изменения (добавлены новые работы не предусмотренные извещением и сметной документацией).
Указанные выше нарушения предусмотрены частью 4 статьи 7.32 КоАП РФ, изменение условий контракта, в том числе увеличение цен товаров, работ, услуг, если возможность изменения условий контракта не предусмотрена законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4.1 настоящей статьи - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - двухсот тысяч рублей.
Должностное лицо Ярославского межрегионального УФАС России, исследовав материалы настоящего дела, приходит к выводу о прекращении производства по делу об административном правонарушении в связи с отсутствием в действиях директора МУ "К" БМР ... состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 7.32 КоАП РФ, по следующим основаниям.
Согласно пункту 1.3 части 1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ при изменении объема и (или) видов выполняемых работ по контракту, предметом которого является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, геологическому изучению недр, проведению работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также по контрактам, предусмотренным частями 16 и 16.1 статьи 34 настоящего Федерального закона. При этом допускается изменение с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации цены контракта не более чем на десять процентов цены контракта.
В соответствии с пунктом 4 Приложения N 8 к Постановлению Госстроя РФ от 27 сентября 2003 г. N 170 "Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда" в примерный перечень работ, производимых при капитальном ремонте жилищного фонда входит Утепление жилых зданий (работы по улучшению теплозащитных свойств ограждающих конструкций, устройство оконных заполнений с тройным остеклением, устройство наружных тамбуров).
Таким образом полная замена всех оконных блоков относится к капитальному ремонту, следовательно пункт 1.3 части 1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ как основание для изменения существенных условий контракта в дополнительном соглашении от 27.12.2023 N 1 указан верно и изменение видов работ в контракте обасновано.
Согласно пункту 7 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии наличие по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела.
В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно пункту 1 части 1.1 статьи 29.9 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
Пунктом 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
На основании изложенного, должностное лицо Ярославского межрегионального УФАС России ... пришло к выводу о том, что производство по делу об административном правонарушении, возбужденному в отношении ..., подлежит прекращению, в связи с отсутствием в действиях (бездействии) последней состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 7.32 КоАП РФ, поскольку установлено, что в данном случае заключение дополнительного соглашения от 27.12.2023 N 1 не нарушает законодательство о контрактной системе в сфере закупок.
Руководствуясь статьями 24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

определил:

дело об административном правонарушении N 076/04/7.32-620/2024, возбужденное в отношении ..., прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 7.32 КоАП РФ в действиях последней по приведенным в тексте настоящего постановления основаниям.
В соответствии с пунктом 3 части 1, части 3 статьи 30.1 и статьей 30.3 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано вышестоящему должностному лицу либо в суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1
image1.png